
 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDLHEIRA ALTA – SC 

www.pmcordi.sc.gov.br 

 

 

CLODOALDO BRIANCINI, PREFEITO MUNICIPAL DE CORDILHEIRA ALTA - SC, 

no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal, Lei 

Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO 03/2022 ao Processo Licitatório n° 

123/2022 Pregão Eletrônico n° 56/2022, conforme segue: 

 

RETIFICAÇÃO 03/2022 
    

Por este instrumento, retifica-se o item 5 – PROPOSTA COMERCIAL, 5.1, 5.2 – alínea “e” 

e inclui-se na minuta da ata registro de preços, cláusula décima, item 10.1.9, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

5.1 O Município disponibilizará aos licitantes, formulário proposta, para preenchimento 

através do software “Compras - AutoCotação”, disponível para download no site 

http://download.betha.com.br. As empresas interessadas deverão baixar o referido 

“formulário proposta”, que será disponibilizado no site juntamente com o edital. Depois 

de preenchidos os valores e as marcas no software referido no item anterior, o licitante 

deverá imprimir sua proposta, a qual deverá ser assinada pelo representante legal da 

empresa e apresentada no respectivo envelope, acompanhada do pendrive. Ressaltamos 

que no caso de divergência de dados entre a proposta escrita e a contida no dispositivo 

eletrônico, prevalecerá sempre à escrita. A empresa proponente deverá apresentar 

proposta em envelope opaco e fechado, de forma a não permitir sua violação, constando 

na parte externa as seguintes indicações: 

 

 

5.2 O Envelope nº 01 – PROPOSTA COMERCIAL deverá conter a proposta propriamente dita, 

redigida em português, de forma clara e detalhada, sem emendas ou rasuras, devidamente 

datada, assinada ao seu final e rubricada nas demais folhas, contendo ainda:  

 

a) Razão social, endereço completo, nº do CNPJ e nº da Inscrição Estadual e/ou Municipal da 

proponente e contato telefônico e eletrônico (e-mail); 

b) Número deste Pregão;  

c) Número do item, descrição dos itens nos termos do Anexo “B” deste Edital, quantidade, 

unidade de medida, marca, preço unitário, preço total do item em algarismos e por extenso e a 

porcentagem de desconto. 

d) Local, data, assinatura e identificação do representante legal da licitante.  

e) Cópia autenticada do Contrato retroativo a mais de 1 (um) ano de licença de software 

de orçamentação audatex, cilia ou similar. 

 

LEIA-SE: 

 

5.1 O Envelope nº 01 – PROPOSTA COMERCIAL deverá conter a proposta propriamente dita, 

redigida em português, de forma clara e detalhada, sem emendas ou rasuras, devidamente 

datada, assinada ao seu final e rubricada nas demais folhas, contendo ainda:  

 

a) Razão social, endereço completo, nº do CNPJ e nº da Inscrição Estadual e/ou Municipal da 

proponente e contato telefônico e eletrônico (e-mail); 

b) Número deste Pregão;  



 

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDLHEIRA ALTA – SC 

www.pmcordi.sc.gov.br 

 

c) Número do item, descrição dos itens nos termos do Anexo “B” deste Edital, quantidade, 

unidade de medida, marca, preço unitário, preço total do item em algarismos e por extenso e a 

porcentagem de desconto. 

d) Local, data, assinatura e identificação do representante legal da licitante. 

 

NA MINUTA DA ATA REGISTRO DE PREÇOS: 

 

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES  

 

[...] 

 

10.1.9. Juntamente com a assinatura dessa ata deverá apresentar a Cópia autenticada do 

Contrato de licença de software de orçamentação cilia, audatex ou similar. 

 

 

Tendo em vista a alteração feita, conforme Artigo 21 §4 da Lei 8.666/93, a nova data 

para abertura da licitação será dia 19 de agosto de 2022, sendo o credenciamento até as 

14:00, iniciando a sessão no mesmo dia às 14:30. Os demais itens deste edital permanecem 

inalterados. Maiores informações e a íntegra do Edital e Anexos, poderão ser obtidas na Sede da 

Prefeitura Municipal sito à Rua Celso Tozzo, n. º 27, Fone (49) 3358-9100 ou e-mail 

licitacoes@pmcordi.sc.gov.br. 

 

Cordilheira Alta, 08 de agosto de 2022. 

 

 

__________________________________ 

CLODOALDO BRIANCINI 

 Prefeito Municipal 

 


